
 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.1490, 2019 LIPI. Talenta. Manajemen. 

 

PERATURAN 

LEMBAGA ILMU PENGETAHUAN INDONESIA 

REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 18 TAHUN 2019 

TENTANG 

MANAJEMEN TALENTA 

LEMBAGA ILMU PENGETAHUAN INDONESIA 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

KEPALA LEMBAGA ILMU PENGETAHUAN INDONESIA 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

Menimbang : a. bahwa untuk menjamin ketersediaan aparatur sipil 

negara Lembaga Ilmu Pengetahuan Indonesia yang 

memiliki kualifikasi, kompetensi, dan kinerja optimal 

untuk mengisi jabatan pimpinan tinggi atau jabatan 

lainnya yang berdampak secara signifikan terhadap 

pencapaian visi, misi, dan strategi Lembaga Ilmu 

Pengetahuan Indonesia, perlu adanya pengelolaan 

sumber daya manusia di Lembaga Ilmu Pengetahuan 

Indonesia secara terencana dan terukur dalam suatu 

manajemen talenta; 

b. bahwa pembangunan manajemen talenta sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a merupakan bagian dari 

pembangunan sistem merit berdasarkan peraturan 

perundang-undangan tentang apparatur sipil negara; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan 

Peraturan Lembaga Ilmu Pengetahuan Indonesia tentang 

www.peraturan.go.id



2019, No.1490 -2- 

Manajemen Talenta Lembaga Ilmu Pengetahuan 

Indonesia; 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2014 tentang Aparatur 

Sipil Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2014 Nomor 6, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5494); 

2. Pemerintah Nomor 11 Tahun 2017 tentang Manajemen 

Pegawai Negeri Sipil (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2017 Nomor 63, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 6037); 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 49 Tahun 2018 tentang 

Manajemen Pegawai Pemerintah dengan Perjanjian Kerja 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2018 

Nomor 63, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 224); 

4. Keputusan Presiden Nomor 103 Tahun 2001 tentang 

Kedudukan, Tugas, Fungsi, Kewenangan, Susunan 

Organisasi, dan Tata Kerja Lembaga Pemerintah 

NonDepartemen, sebagaimana telah beberapa kali 

diubah, terakhir dengan Peraturan Presiden Nomor 145 

Tahun 2015 tentang Perubahan Kedelapan atas 

Keputusan Presiden Nomor 103 Tahun 2001 tentang 

Kedudukan, Tugas, Fungsi, Kewenangan, Susunan 

Organisasi, dan Tata Kerja Lembaga Pemerintah 

NonKementerian (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2015 Nomor 322); 

5. Keputusan Presiden Nomor 110 Tahun 2001 tentang Unit 

Organisasi dan Tugas Eselon I Lembaga Pemerintah Non 

Departemen, sebagaimana telah beberapa kali diubah, 

terakhir dengan Peraturan Presiden Nomor 4 Tahun 2013 

tentang Perubahan Kedelapan atas Keputusan Presiden 

Nomor 110 Tahun 2001 tentang Unit Organisasi dan 

Tugas Eselon I Lembaga Pemerintah NonKementerian 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2013 

Nomor 11); 

 

www.peraturan.go.id



2019, No.1490 
-3- 

6. Peraturan Lembaga Ilmu Pengetahuan Indonesia Nomor 1 

Tahun 2019 tentang Organisasi dan Tata Kerja Lembaga 

Ilmu Pengetahuan Indonesia (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2019 Nomor 6); 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN LEMBAGA ILMU PENGETAHUAN INDONESIA 

TENTANG MANAJEMEN TALENTA LEMBAGA ILMU 

PENGETAHUAN INDONESIA. 

 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Lembaga ini yang dimaksud dengan:  

1. Manajemen Talenta adalah suatu sistem untuk mencari, 

mengelola, mengembangkan, dan mempertahankan 

pegawai terbaik di lingkungan LIPI yang dipersiapkan 

sebagai calon pemimpin masa depan (future leadres) atau 

sumber daya manusia andal dalam rangka mendukung 

pencapaian visi, misi, dan strategi organisasi dalam 

jangka panjang. 

2. Talent adalah Pegawai yang memenuhi syarat tertentu 

dan telah lulus tahapan seleksi yang ditentukan untuk 

masuk dalam Talent Pool. 

3. Talent Pool adalah wadah pembinaan Talent dalam 

rangka pengembangan dan evaluasi yang disertai 

pemberian penghargaan bagi Talent yang bersangkutan. 

4. Pegawai di Lingkungan Lembaga Ilmu Pengetahuan 

Indonesia yang selanjutnya disebut Pegawai adalah 

pegawai negeri sipil dan pegawai pemerintah dengan 

perjanjian kerja yang berdasarkan keputusan pejabat 

yang berwenang diangkat dalam suatu jabatan dan 

bekerja secara penuh pada satuan organisasi di 

lingkungan Lembaga Ilmu Pengetahuan Indonesia.  

5. Pegawai Negeri Sipil yang selanjutnya disingkat PNS 

adalah warga negara Indonesia yang memenuhi syarat 

www.peraturan.go.id



2019, No.1490 -4- 

tertentu, diangkat sebagai pegawai aparatur sipil negara 

secara tetap oleh pejabat pembina kepegawaian untuk 

menduduki jabatan pemerintahan. 

6. Pegawai Pemerintah dengan Perjanjian Kerja yang 

selanjutnya disingkat PPPK adalah warga Negara 

Indonesia yang memenuhi syarat tertentu, yang diangkat 

berdasarkan perjanjian kerja untuk jangka waktu 

tertentu dalam rangka melaksanakan tugas 

pemerintahan. 

7. Kinerja Pegawai adalah hasil kerja yang dicapai oleh 

setiap Pegawai pada organisasi/unit kerja sesuai dengan 

sasaran kinerja Pegawai dan perilaku kerja. 

8. Sasaran Kinerja Pegawai yang selanjutnya disingkat SKP 

adalah rencana kinerja dan target yang akan dicapai oleh 

seorang Pegawai yang harus dicapai setiap tahun. 

9. Pengelola Manajemen Talenta adalah Biro Organisasi dan 

Sumber Daya Manusia. 

10. Lembaga Ilmu Pengetahuan Indonesia yang selanjutnya 

disingkat LIPI adalah lembaga pemerintah 

nonkementerian yang melaksanakan tugas 

pemerintahan di bidang penelitian ilmu pengetahuan. 

 

Pasal 2 

Manajmen Talenta bagi organisasi bertujan untuk: 

a. menemukan dan mempersiapkan Pegawai terbaik yang 

mempunyai kontribusi positif untuk peningkatan kinerja 

organisasi baik untuk keperluan jangka pendek maupun 

jangka panjang, dengan cara memilih berdasarkan 

penilaian Pegawai yang mempunyai potensi dan 

kompetensi terbaik; 

b. menduduki jabatan target setingkat lebih tinggi atau 

lebih strategis dan memimpin inisiatif dalam organisasi 

guna mengoptimalkan capaian strategi, tujuan 

organisasi, serta mendukung visi LIPI; 

c. mewujudkan perencanaan suksesi (succession planning) 

yang objektif, terencana, terbuka, tepat waktu, dan 

akuntabel sehingga dapat memperkuat dan 

www.peraturan.go.id



2019, No.1490 
-5- 

mengakselerasi penerapan sistem merit sebagaimana 

yang diamanatkan dalam peraturan perundang-

undangan tentang aparatur sipil negara; 

d. membangun iklim kompetisi positif dan transparansi di 

antara Pegawai untuk memberikan prestasi terbaik bagi 

LIPI; dan 

e. membangun kepercayaan dan meningkatkan kepemilikan 

Pegawai kepada organisasi. 

 

Pasal 3 

Manajemen Talenta bagi Pegawai bertujan untuk: 

a. memberikan kesempatan yang sama dalam 

mengembangkan karier; dan 

b. sarana perwujudan aktualisasi diri melalui 

pengembangan kompetensi dan karier. 

 

Pasal 4 

Sasaran penetapan Manajemen Talenta sebagai berikut: 

a. tercapainya kesamaan persepsi dalam penyelenggaraan 

Manajemen Talenta; 

b. terwujudnya kemudahan dan kelancaran komunikasi 

dan informasi dalam penyelenggaraan Manajemen 

Talenta; dan 

c. terselenggaranya Manajemen Talenta yang efektif dan 

efisien. 

 

Pasal 5 

Manajemen Talenta dilaksanakan berlandaskan asas: 

a. objektif, semua proses dalam Manajemen Talenta dapat 

diukur, dilihat, dan/atau dirasakan oleh seluruh 

Pegawai; 

b. terencana, Talent pada masing-masing jabatan target 

dalam Manajemen Talenta yang kosong telah 

direncanakan dan disiapkan pada tahun sebelumnya; 

c. terbuka, informasi seluruh tahapan pelaksanaan, kriteria 

dan informasi mengenai Pegawai yang ditetapkan menjadi 

Talent dapat diakses melalui laman oleh seluruh Pegawai; 

www.peraturan.go.id


